ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº              /2023.

Requer o envio de Votos de Aplausos ao

município de Palmeirante – TO, pelo seu

aniversário comemorado dia 20 de fevereiro.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

após anuência do Plenário, requerer o envio de Votos de Aplausos ao município de Palmeirante,

na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Raimundo Brandão, em congratulações pelo 31º aniversário da

cidade.

JUSTIFICATIVA

Com a chegada do progresso através da rodovia BR-153, o rio não é mais o principal

meio de acesso à região, consequentemente muitas cidades e povoados ribeirinhos viriam a sofrer

uma decadência econômica. E o distrito de Palmeirante não fugiu à regra, além de estar localizado

no município de Filadélfia e distante da sede Municipal, permaneceu isolada por muito tempo, a

maioria da população resiste no lugar, vivendo basicamente agricultura de subsistência e da pesca

abundante na região. Com a criação do Estado do Tocantins em 05 /10/1989, a população passa

sonhar com a emancipação do distrito. A fundação data em 05 de outubro de 1989, mas sua criação

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

oficial se deu através da lei nº 498 de 21 de dezembro 1992 que estabelece os respectivos limites

e confrontações do município.

Portanto, solicito aos nobres Pares a apreciação e a aprovação para o envio do presente

Votos de Aplausos devido sua atuação social que, deverá ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito

Raimundo Brandão, na Prefeitura Municipal de Palmeirante - TO, Rua 07 de Setembro, S/Nº -

Centro, CEP: 77798-000, Palmeirante - TO.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual